Уг. дело №1-303/17 (11701330026046269)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 17 августа 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Овчинниковой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Шаклеина Д.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Макарычевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, 04.06.2017 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, находясь 

<

адрес>, на участке верхнего правого угла дверной коробки, расположенной при выходе из вышеуказанного подъезда в тамбур, обнаружил полимерный пакет зеленого цвета и, осознавая, что в указанном пакете находится наркотическое средство, незаконно приобрел без цели сбыта путем присвоения найденного, находившуюся на момент приобретения в прозрачном полимерном пакете, помещенном в полимерный пакет зеленого цвета, растительную массу, содержащую наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты — метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 0,22 грамм, что является значительным размером.

После чего, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1, вскрыв упаковку, употребил часть наркотика путем курения, а оставшуюся часть наркотика достал из указанных упаковок и переложил в новый прозрачный полимерный пакет, который поместил в правый задний карман своих брюк, где в продолжение своих преступных действий незаконно хранил указанное наркотическое средство в вышеуказанном количестве с момента его незаконного приобретения с 18 часов 45 минут 04.06.2017 до 19 часов 10 минут 04.06.2017, то есть до момента его задержания возле дома №15 по 1-ому Кирпичному переулку г.Кирова сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

04.06.2017 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>/а, в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при нем, в заднем правом кармане брюк ФИО1 была обнаружена и изъята принадлежащая ему и находившаяся в прозрачном полимерном пакете растительная масса, содержащая наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты — метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 0,22 грамм, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 осуществил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период с момента его незаконного приобретения с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут 04.06.2017, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, его производные, и все смеси, в состав которых они входят независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, его производных, в том числе в составе смеси, превышающий 0,05 грамма и не превышающий 0,25 грамма, является значительным.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В связи с наличием 

<

данные изъяты> ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога по месту пребывания (л.д.50-51).

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд считает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ранее назначалось административное наказание за правонарушение в области охраны общественного порядка), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности им содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённого.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимого без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд постановляет обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства – растительная масса, содержащая наркотическое средство: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты — метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве 0,21 гр. (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ, подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №11701330027046267.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 360 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. 

Вещественные доказательства - растительную массу, содержащую наркотическое средство: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты — метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве 0,21 гр. (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №11701330027046267.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий